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KBanudumkaumoHHa xapakrepmucTmka

CneyuanHocm: ACTPO®U3UKA, METEOPOJIOIMNA U NEOPUINKA
Mazucmbpcka npoecpama: METEOPOJIOMNA

1. HacoueHocT, o6pa3oBaTenHu uenm

Maructbpckata nporpama no Meteoponorusa B cneynanHocT ,AcTpodumanka, meTeoponormua n reogumsmka“ cbC Cpok Ha obydyeHne 5 cemecTbpa
uMa crneumanuaunpall xapakrtep. Ta gaea 3agbnboveHn 3HaHUS U MPaKTUYECKN YMEHMS, KOUTO OBXBaLLlaT OCHOBHUTE HamnpaBfieHUs1 HA CbBPEMEHHaTa
MeTeopororus n usmkata Ha aTMocdepata 1 okeaHa. 3aBbplUBaALLUTE MArUCTpy NpuaobmBaT TEOPETUYHU M MPAKTUYECKN YMEHMA B obnacTrta Ha
dmsmkaTa Ha aTMocdeparta U npuTexaBaT CNOCOGHOCTM CaMu A YCbBBPLUEHCTBYBAT 3HAHUATA U YMEHUATa CM U NOCTOSIHHO Aa NOBULLIABAT CBOsATA
KBanudukauus.

Marnctbpckata nporpama no MeTeoponorns cbC Cpok Ha obyyeHume 5 cemecTbpa € npeaBuvaeHa 3a nvua, KoMTo HamaTt obpasoBaTernHo-
KBanMdukaumoHHa cTteneH ,6akanaBbp“ unu ,Maructbp® No cneumanHocT OT npodecuoHanHo HanpaeneHune 4.1 ,dusndeckn Hayku”, unm crTeneH
L0akanaebp“ No cneunanHocTh oT npodecnoHanHo Hanpasnenune 1.3. [egarornka Ha obyveHneTo no : ,dusmka n marematuka“, ,dPusmka n nHdpopmartmka®,
LnMnst n ouanka”. Mo Hes morat ga ce obyyaeaT nuua, KouTo:

a) umat obpasoBaTtenHo-kBanudmrkaunoHHa cteneH ,6akanaBbp® Unu ,MarMcTbp” B HanpaBneHusaTa NPUPOSHN Haykn (Xumus, Buonorus, Haykm 3a
3emsara), matemaTtumka n nHopmaTuKka Unu Apyru noaxoasaLm cneumanHocTi (Hanpumep, ot obnactrta , TexHU4eckn Haykn”);

0) umat obpasoBaTenHo-kBanudukauMoHHa cTeneH ,6akanaBbp® vnu ,MarucTbp® C yumTesnicka MpaBOCMOCOGHOCT MO MPUPOLAHM HayKM w/vnu
MartemaTtuka n nHopmaTtuka.

2. OOyyeHue (3HaHUA U yMeHus, Heobxoaumum 3a ycnelwiHa npodecuoHanHa AeNHOCT; 060 TeopeTUYHaA U cneuuariHa noAroToBka u Ap.)

3a ycnewHo ycBOsIBaHEe Ha MaTtepuana, BKMYEH B ydebHUTe nporpamm Ha wusyvyaBaHUTE OUCLUMMSIMHKM B Marucrbpckarta nporpama no
“MeTeoponorus” e HeobxoanmMo CTydeHTUTe Aa nputexasaT gobpa dusmyHa, MaTeMaTMyHa M KOMMOTbPHA NoarotoBka. [1pe3 nmbpBaTa roguHa Ha
obyyeHne, CTygeHTUTE M3yyaBaT OCHOBHUTE (PU3NYHM M MaTaMaTUYHU AUCuMninHKM OT 6a30BOTO 0OyyeHne no umanka BbB dusmyeckn akynrtet. B
npoueca Ha obyyeHuMe npes3 BTOopaTta WM TpeTaTa rogvHa, CTyaeHTMTe npuaodbueaT 3HaAHUA U yMeHus B criegHute obnactu Ha dusmkata Ha
aTtmocdepaTa: dusmyecka MeTeoporiorns - CbCTaB Ha atmocdepaTa, pagvauusi, ONTUYECKU U eNEKTPUYHM SIBNEHUS; TEPMOANHAMMKA U U3MKa Ha
obnauute; MeTEOPOSIONMA Ha FPaHUYHUSA CIoA U MUKPOMETEOPOSIOrMsl; CUHOMTUYHA N Me3oMallabHa MeTeopororns; gMHaMuMka Ha aTMocdepara;
YncneHHa nporHo3a Ha BpemeTo; duM3MKka Ha KnmmaTta, KnnMmaTtudHa NpOMEHMBOCT; eKCNepPUMEHTanHa MeTeoponorus — ctaHgapTHU U AUCTaHLWMOHHMU
mMeToam 3a HabnoaeHue; obpaboTka n aHanM3 Ha MeTeoponorMyHa nHopmauns u ap.

OBy4yeHneTo e C NPOABLIPKUTENHOCT NeT cemecTbpa. [MbpBUAT M BTOPUAT CEMECTbpP ca NpPeaBuMAEHM 3a OUCUMNIIMHK OT 6a3ncHOTO obydeHne no
du3mka, KOUTO ca 3agbIKUTENHN. YUebHUTEe AUCUMNnHM ca ¢ ayguTopHaTa 3aeToCT 3a ABaTa ceMecTbpa o6wo 416 yaca n Hocat 60 kpeguta (no 30
Ha cemecTbp). B TpeTns n 4eTBbPTUA CEMECTBP ca NpeaBunaeHn y4ebHu gucumnimim ¢ muHumym 330 yaca ayautopHaTa 3aeTocT, KOMTO Aa HOCAT
MUHUMYM 60 kpeguTa, Kato MUHUMANHUAT Gpon Kpeautn 3a eguH cemecTbp e 30. 3agbrkuTenHuTe AMCUMNAMHM 3a OBaTa cemecTbpa ca 6 ¢
ayouTopHarta 3aetoct 192 yaca n HocaT obwo 36 kpeanTta. M3bupaemuTe ancunniamHM ca MUHUMYM 6, C ayanTopHaTa 3aeTocT MuHMMyM 138 yaca m
TpsbBa ga ocurypaT MMHUMyM 24 kpeamuta. KaTto nprmopmuteTHO n3bmpaemm UCUUNIIMHK Ce NpenopbyBaT U AMCUMNNMHUTE OT 6akanaBbpckaTa cTeneH
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Ha cneuunanHocTt ,AcTpodunaunka, meTeoponorua n reodpusnka“. B netn cemectbp ce npegpwkaat 38 yaca ayamMTtopHa 3aeTocT 3a 1 3agbiKUTenHa
ancuunnuHa (6 kpeguta), 45 yaca 3agbipkuTenHa meTteoporiormdHa npaktuka (9 kpeamta) m 450 yaca 3a nogrotoBka Ha AunnomHa paborta (15
KpeguTa). BpemeTo 3a npoBexgaHe Ha ayaAUTOPHUTE 3aHATUS € He NOo-Mariko oT 1MeceL, 3a BCEKN CeEMECTbP.

3. MpodrecnoHanHn KOMNeTeHLUM

YcnewHo3aBbpLlumMnuTe MarucTbpckata nporpama no «MeTteoponorvsi» mMorat Aa: U3BbpLuBaT TEOPETUYHM U eKCepuMeHTanHu u3cnenBaHus B
obnacTtTa Ha MeTeopororuaTa; paspaboTeaTt MeETOAN M CPeAcTBa 3a U3cneaBaHe, U3MepBaHe U KOHTPOS B HAY4YHM U NPOM3BOACTBEHM NnabopaTopuu;
N3BbPLUBAT HabNAEHUS Ha MNPOLIECU M SIBNEHWst B aTMocdbepaTa; 13nonseaT CbBpPeEMEHHaTa eNeKTPOHHO-U3YMCIMTENHA TeXHUKa 3a 06paboTka Ha
pe3yntatute OT U3MepBaHMATa; Aa U3BLPLUBAT METEOPOSIOrMYHM MPOYYBaHUS, EKCNepTu3un, NPOrHO3n; NpeacTaBAT MEeTeoposiorMyHa MHopMauus,
naeun, Nnpobnemun 1 pelleHnst Ha NoTPedbuTennTe Ha METEOPONONMYHN NPOAYKTU — KaKTO Ha CneuuanicTi, Taka U Ha HecneumanucTu; B3emaT peLleHus
B CIMOXHMW U TPYAHO NPOrHO3MPYEMMU METEOPOSIOMMYHI CUTYaLMK1, NOEMANKN NepCcoHanHa OTrOBOPHOCT 3a B3ETUTE pPeLLEHUS.

4. TpodecuoHanHa peanusauus

Cnepn 3aBbpwBaHeTo cu Marnctpute no AMI ¢ kBanudwmkauma no MeTeoponorua morat ga paboTsaT B M3CnegoBaTeNiCKUTE U onepaTuBHUTE
otgenn (B Codma u cTpaHata) Ha HaumoHanHua WMHCTUTYT MO MeTeopornorus u xugponorns kbM BAH, B HaumoHanHua uHCTUTYT no reodumsuka,
reoresus u reorpadusa Ha BAH, kaTo MeTeoponosn B 3BeHaTa, o6cnyxBalum rpaxaaHckaTa (PbKoBOACTBO Bb3AYLLHO ABUXKEHWE) U BOEHHATa aBnaums,
B cuctemata Ha MuHMCTEPCTBOTO Ha 3emenenumeto M xpaHute (Ma3nbnHutenHa areHuust 3a 6opba ¢ rpagywkute 1M gp.), B cuctemaTta Ha
MwuHMCTEPCTBOTO Ha OKOMHaTa cpeda u Boaute, B cuctemaTta Ha MUHUCTEPCTBOTO Ha BbTpewHute pabotu (MnasHa anpekuusa ,lMNoxapHa 6e3onacHocT
N 3aWuTa Ha HaceneHneTto®), B cuctemaTta Ha MUHUCTEPCTBOTO Ha TpaHcnopTa, B cuctemata Ha MUHUCTEPCTBOTO Ha MKOHOMUKATA, eHepreTukara u
Typuama, B obLliecTBeHUTe Meauwm (Tenesusuu, pagua) M B OpYyrM opraHuv3auun, KbOeTo ca Heobxogumu crneuynanuctu ¢ keanudukaums no
mMeTeoponorus. Beuukn 3aBbpwumnm umaTt HeobxogumaTa OCHOBa [a Ce Haco4yaT M KbM npernogaBaTtericka AeWHOCT B yHuMBepcuteTu. MHOro Hawwm
Bb3nNMTaHMLM Bede umat gobpa peanusauus u B 4yxbuna.
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CneumanHocT " AcTpodusnka, MetTeopororns n reopusnka” / marmcTbpcka nporpama

O3A 2 9 2 2 "MeTeopornorus"
®3A292218
3a Bunycka, 3anoyHan npe3 2018/2019 yy.rogmHa (5 cem., 3ag04HO obyyeHne)
Yacose - 06wy 6pon <
e m m 1
S| 2 I B T OF
No KoA Ha HaumeHoBaHue Ha yyebHaTa o &5 | ECTS ] S a EB|s gg z
o avcumnnuHarta avcumnnuHara | € [kpepumm| Z =] z 'g;‘: % % E[ %8 @
T8 a| 2| 383> |SPS
— (@)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 12
3aabmKUTEeNHN
OUNCUUNNNHU
1 JlnHelHa anrebpa 1 aHanuTUYHa
A |9 |5 |5 |reomeTpus 3 1 8 240 | 30 30 0 n
2 AHanu3 Ha pyHKUMKN Ha egHa
A | 0|5 | 6 |npomeHnusa 3 1 8 240 | 30 30 0 n
3 A | 0|5 |7 |MexaHuka 3 1 4 120 | 23 8 0 n
4 JlaGopaTtopeH npakTnkyMm.
A |0 | 5| 8 |MexaHuka 3 1 4 120 0 0 23 TO
5 A | 0| 5|9 |MonekynHa umsmka 3 1 3 90 15 8 0 n
6 JlaGopaTtopeH NpakTuKyMm.
A | 0|6 | 0 |MonekynHa usnka 3 1 3 90 0 0 15 TO
7 A | 0|6 | 1|Enekrpnyectso n MarHeTU3bMm 3 2 4 120 | 23 8 0 n
8 JlabopaTtopeH npakTnkym.
A | 0| 6 | 2 [EnekTpMyecTBo N MarHeTU3bLM 3 2 3 90 0 0 23 TO
MaTtemaTtnyHu metoaum Il vact
9 (AHanus Ha pyHKUUKM HA MHOTO
npomMennueu, 3bpaHu rmasm ot
A|[O0]| 6|3 |MMD) 3 2 95 | 285 | 30 30 0 7
OcHoBM Ha TeopeTn4yHaTa
10 dusuka (pnyngomexaHuka,
TepmMoguHamumKka u 4actm ot
A | 0| 6 | 4 |enektpoanHamukaTa) 3 2 9,5 285 30 30 0 n
11 A | 0|6 |5 |ActpoHomus 3 2 4 120 | 15 15 n
12 M | 1| 3| 5 |leodusnyHa xmapoamHammka | 3 | 3 | 6 | 180 | 23 | 8 | 0 n
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13

14
15

16
17
18
19

"paHn4eH crom n npouecu Ha
B3aMmMmogencTeme (atmocdepa-
oKeaH-cyLla)

dusnka Ha obnauute

Yucnenn metoam B
mMeTeoporiorusiTa u reogusmkaTa

CnbTHUKOBa MHOpMaL s B
CUHONTUYHMSA aHanu3

dusnka Ha knumaTta |l yact

EkcnepumeHTanHa
meTeoponorusa Il vact

MeTeoponornyHa npakTuka

3
3
3
3

6 180

6 180

D

180

180
180
180

o o o o

270

23

23
23

15
23
23

o O o o

15

15
45

TO

N3bunpaemu gucumnnuum — uzbpaHume OucyuniuHu mpsbea 0a HOCAM MUHUMYM

Kpeduma
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Ppaktann un dpakTanHu
CTPYKTYpU B NpupoaaTta

O6uwa meteopornorus | (Ctatuka
1 TepMoguHamMuka)

/kypc oT bakanaBbpckaTa
cTeneH/

CuHonTn4yeH aHanus
/kypc oT bakanaBbpckaTa
cTteneH/

OnHamnumHa meteoponorus |
yact

/kypc oT bakanaBbpckaTa
cteneH/

OuHamnyHa meteopornorusa |l
yact

/kypc oT bakanaeBbpckaTa
cteneH/

Teopus Ha xaoca ¢ NPUMOXKeHUs!
Ekonornmynu npo6nemu v

TpaHCcnopT Ha 3aMbpcuTen B
aTtmocgepaTa

n

4 120

4 120

6 180

5 150

4 120

4 120

4 120

15

15

23

23

15

15

15

23

TO

TO
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10

11
12

13

14

15

16

17

18

19

20

Ef1]4]3
M[1]4]7
M[1]4]8

M| 8|54

CraTuctnyeckn MeToam B
MeTeoporsiorusita u reodmsmkarta
-I vacr

ATMocthepHa Xumus

EkcnepumeHTanHa
meTeopornorus | yact
/kypc oT bakanaBbpckaTa
creneH/

ABHMaLMOHHA METEOPOIONUS
Uctopusa Ha knnumaTta Ha 3emsaTa

O6wa meteopornorus Il
(dvHamuka)

/kypc oT bakanaBbpckaTa
creneH/

CneuvanHa meteoposnorust
/kypc oT BbakanaBbpckaTa
creneH/

®dusmka Ha knumarta | vact
/kypc oT bakanaBbpckaTa
creneH/

dusnyecka okeaHorpadms
/kypc oT bakanaeBbpckaTa
creneH/

dusmka Ha BUcokarta
aTtmocdepa

Cratuctmnyecku mMeToaun B
mMeTeoporsiorudaTta n FeO(*)I/I3VIKaTa
Il yacT (BpemeBu pegose)

M3KkycTBEHN Bb3OeNCTBIUSA

CnbHYeBM 1 BETPOBU
Bb30OHOBSIEMMN EHEPIUAHU

pecypcu

<

4,5

4,5

120

135

150

120
120

120

120

120

120

120

120

120

135

15

23

23

15
15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

TO

AN

TO

TO

daKkynTaTMBHU ANCLUNINHU

- MUHUMasEeH 6pod ............. Kpeduma

1
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Y4eOHU NpaKTUKK U KypcoBu pabotu

=y % s = [} (30: -kl S
| ! =
No on HanmeHoBaHue Ha oo 8| 2 ::E[ S 8 |g é:
o [&]
npakTukaTa a4 =gl F @ (2 H
yqeGHO-HPOMSBOACTBeHa NMPaKTuKa
| & % S §' (O] (:E "‘I b
No on HaunmeHoBaHue Ha oo 8| O '5[ = 8 |g é_:
B npakTukara da 2| Q8 & § g £ N
O 3 O e g S
OvnnomupaHe
S
H o S| MNupsa BTopa
a4yuH Ha gunnomMmupade 5 g [bpKaBHa [bpkaBHa
w2 cecus cecvs
LObpkaBeH n3nuT Mo ..........
[ObpkaBeH n3nuT Mo ..........
3awmra Ha gunnomMHa paboTa 15 anpun onm
Y4eOHMAT NnaH e npueT Ha 3acegaHmne Ha dakynTeTeH cbBeT ¢ npoTokon Ne ............... oT
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Codunckm yHnsepcutet "Cs. KnumeHT Oxpmnackun"
CnpaBka - nsBne4yeHume ot yyeb6eH nnaH

dopma Ha obyveHune 3a004HO, CPOK Ha obydyeHne 5 cemecTbpa

CneumanHocTt " Actpodusnka, meTeoponorust n reocmsnka" / marnctbpcka nporpama "MeTteopornormsa”

HaTtoBapeHocT, ECTS-kpeauTn n olueHKu no cemecTpu

I cemectbp | Il cemectbp ]l v V cemecTbp Vi Vil Vil IX X O6wo
CeMecTbp CeMeCTbp CEMECTBP | CEMECTBP | CEMECTBP | CEMECTBP | CEMECTBP
F s Fl s F s F s F s 5 s 5 s 7 s 5 s 7 s 37 s
= = = = = = = E = E = E = E = E = E = E = =
Bupg 3aetocT 5 & 2 5 & 2| & & 2| 5 ¥ 2| 5 & B b & 25 8 26 8 2 s 7 2 5 oa = 5 & =
o (9] s o [} I o [} I o (9] I o (9] I o (0] I o (0] I o (9] I o [} I (e} [ I o [} I
I g o I g o I g o I g o IS o ¥ g of ¥ g o T & o ¥ g 9o I g o F g o
[0} =0 0] =0 [0} = 0] = [0} I o I o I o I o I o = [0} =
& o O 8 o 2 & 4 % & 4 % & 45 %8s 0%8%s %% e 2T s °s s 0 g o 20
Q Q. Q Q) Q| Q) Q) Q) Q) Q) Q
° & © S 58 £ 56 L6 &b wlgL el eL e b et ees e & L8
© L © L ] L © L ] L (] L ®© a1} © a1} ®© L © L © L
I I I I I I I ) I I I
BIDKUTENHN
San © 900 30 6| 900 30 5 |540 18 3 (540 18 3 |450 15 2 3330(111| 19
ONCLUMNNNHU
MUVH. n3bvpaemu
AVCLMNATHY 360 12 3 |360 12 3 720 24| 6
y‘-leGHVI NMPaKTUKnN
O6wo: 900 30 6| 900 30 5|900/30| 6 (900 30| 6 (450 15 2 4050|135| 25
]
©
S 8 %
n S S - ©
HauyvH Ha gunnomupaHe 5 g > 85| Mbpsea BTopa
—_
W g 3 g|AbpxasHa [ AbpxasHa
& c©| cecus cecus
[ObpaBeH n3nuT no ..........
[ObpxaBeH nUa3nuT no ..........
3awmTa Ha gunnomMmHa pabora 15 450 anpun onu

N2 Ha peweHueTo Ha PC:
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MeTeopororus

AekaH:
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